
San Andrés de Giles, 30 de diciembre de 2021
 

D E C R E T O  Nro. 3379

VISTO:
La necesidad de actualizar la ESTRUCTURA ORGANICO - FUNCIONAL DEL

MUNICIPIO  con  el  objeto  de  producir  su  adecuación  y  correlación  que  incluya  modificaciones

presupuestarias  establecidas  en  la  Ordenanza  Nro.  2448/2021  (promulgada  por  decreto  3357/2021)

mediante la cual se aprueba el Presupuesto de Gastos para el Ejercicio 2022; y

CONSIDERANDO: 
Que  la  Ordenanza  mencionada  contempla  modificaciones  en  la  Estructura

Programática en la Secretaría de Desarrollo Humano y Acción Social, produciéndose la modificación bajo
su órbita, creándose la Dirección de la Juventud.

Que  se  torna  necesaria  en  función  de  dicha  Ordenanza  realizar  adecuaciones,
suprimiendo la Secretaría de Coordinación Planeamiento y Control de Gestión e incorporar la Secretaría
de Economía y Finanzas.

Que corresponde realizar modificaciones en la Secretaría de Gobierno suprimiendo
la Dirección de Producción y Turismo e incorporar la Dirección de Cultura, Turismo y Patrimonio, la
Dirección de Producción, la Dirección de Prensa, Protocolo y Ceremonial, como así también dependiendo
de la Secretaría de Gobierno agregar la Oficina de Estadística y Censo.  

Que  en  virtud  de  las  disposiciones  del  Capitulo  I  de  la  Ley  11.685,  toda
reorganización estructural es facultad del Departamento Ejecutivo,  el que podrá disponer la extinción,
supresión,  transformación,  escisión  o  fusión  de  unidades  o dependencias  orgánicas  cualquiera  sea  su
denominación o ubicación estructural, asignándoles incluso a las subsistentes, las misiones, funciones,
acciones u objetivos y ámbitos de competencia que estime corresponder.

Que  teniendo  en  cuenta  el  crecimiento  y  complejidad  que  han  desarrollado  los
distintos servicios que brinda este Municipio resulta necesario adecuar la Estructura Orgánico Funcional a
la realidad actual de la Municipalidad de San Andrés de Giles.

Por ello, el Intendente Municipal Interino, en uso de las atribuciones que le son
propias

D E C R E T A

ARTICULO 1°:  Apruébase, a partir del 1 de enero de 2022, la Estructura Orgánico – Funcional de la
Municipalidad de San Andrés de Giles, que quedará conformada de acuerdo a lo dispuesto en el Anexo I,
que forma parte integrante del presente acto administrativo.
ARTICULO 2°:  Derógase el  Decreto  N° 1349/21 y todo otro acto administrativo  que se oponga al
presente acto administrativo. 
ARTICULO 3°: Regístrese, comuníquese y archívese.







ANEXO I – ESTRUCTURA ORGANICA FUNCIONAL

DIRECCION 
DE

ADMINISTRACION
DIRECCION DEL HOSPITAL

UNIDADES
SANITARIAS

SECRETARIA DE SALUD

SERVICIOS
Y 

PRESTACIONES
PROFESIONALES

Y TECNICAS

HOGAR
GERIATRICO

ADMINISTRACION

MUTUALES
ART

MESA DE ENTRADAS
ESTADISTICA

SERVICIOS
MANTENIMIENTO

MAESTRANZA

HOSPITAL
DIRECCION DE

BROMATOLOGIA

DIRECCION DEL HOGAR
GERIATRICO

SERVICIOS
Y 

PRESTACIONES
PROFESIONALES

Y TECNICAS

CENTRO 
DE

ZOONOSIS





ANEXO I – ESTRUCTURA ORGANICA FUNCIONAL

CORRALON
MUNICIPAL

ASESORIA 
TECNICA Y
CATASTRO

DIRECCION DE
INFRAESTRUCTURA 

Y
MANTENIMIENTO

DIRECCION DE
PLANEAMIENTO

Y OBRAS PARTICULARES

SECRETARIA DE OBRAS
Y SERVICIOS PUBLICOS

OBRAS
MUNICIPALES CAMINOS

RURALES

DIRECCION
DE

CEMENTERIO

DIRECCION
DE

SERVICIOS
SANITARIOS

DIRECCION
DE

LOGISTICA

GESTIÓN Y
EDUCACIÓN
ECOLÓGICO
AMBIENTAL

PLANTA DE
TRATAMIENTO
DE RESIDUOS

SÓLIDOS
URBANOS

SUPERVISIÓN
E

INFORMES
TERMINAL

DIRECCIÓN
DE

CAMINOS
RURALES







ANEXO I – ESTRUCTURA ORGANICA FUNCIONAL

DIRECCIÓN 
DE

INSPECCIÓN  GENERAL
Y

PROTECCIÓN  CIUDADANA

PERSONAL
ADMINISTRATIVO

INSPECTORES
PERSONAL DE SERVICIO

INSPECCION
GENERAL

PROTECCIÓN CIUDADANA

CENTRO DE MONITOREO PATRULLA URBANA



CONTROL
GESTION Y
COBRO DE

TASAS Y
DERECHOS

MUNICIPALES

DIRECCION
DE

RECAUDACION

ADMINISTRACION
DE

TRIBUTOS
PROVINCIALES

DESCENTRALIZADOS

ANEXO I – ESTRUCTURA ORGANICA FUNCIONAL

CONTADOR

CONTADURIA

SUBCONTADOR

JEFE DE CONTADURIA

PERSONAL 
ADMINISTRATIVO



PERSONAL
ADMINISTRATIVO

JEFE
DE

COMPRAS

ANEXO I – ESTRUCTURA ORGANICA FUNCIONAL

CAJERO

TESORERO

PERSONAL
ADMINISTRATIVO



ANEXO I – ESTRUCTURA ORGANICA FUNCIONAL

DIRECTOR

DIRECCIÓN 
DE

PRESUPUESTO

PERSONAL
ADMINISTRATIVO

JEFE OFICINA
DE RECURSOS HUMANOS 

Y CAPACITACIÓN

RECURSOS HUMANOS
Y CAPACITACIÓN

PERSONAL 
ADMINISTRATIVO



ANEXO I – ESTRUCTURA ORGANICA FUNCIONAL

PERSONAL
ADMINISTRATIVO

JUZGADO
DE

FALTAS



 


